
lOderních demokratických ústav. 

politické historie, skýtá mnoho 
Ivatel, pokud nepropadl úplně 
, musí seznati, že voliti mezi 
voliti menší z I o. Není podle 
žádného důvodu pro nějaké 

dní vládní formu; jen idealista 
ovati na tomto světě ráj a vše
~ konečná volba . mezi oběma 
)bčana, o tom rozhodne míra 
uii). U demokrata bude tak 
titější, obtížnější a nejistější 

tátního; ten však, kdo si ji 
IU a jistějšímu principu auto
lohu pouhého passivního, t. j . 
Ale žádný ať si nemyslí, že 

" které by nebylo ani demo
)derních dobách často podává 
různé ty "diktatury"), není 
'ší pláštík, který zakrývá věc 

čí, že zpravidla nevyplácí se, 
>rávních řádů přespříliš hřeší 
určitých principů, z nichž 
LOkra tické fikci r o v n o s t i 
držeti se známé zla té cesty 

:hrániti co nejvíce ze zásad, 
a praktického nezdá se mně . 
jest nejradikálnějším a nej-

pů, na kterých demokratická 

ODD íL PRVNí: 

Dr. 1. A UERHAN, president 'Sťátního úřadu statistického republiky 
Československé a docent university Karlovy: 

' PřisPěvek ke studiu vlivu nadmořské výšky na hospodářské po-
měry ., .... , ...... , ........ 263 

Dr. A. BASCH, přednosta studijního oddělení Národní banky Česko
slovenské a docent university Karlovy: 

Problémy devisové kontroly , . . . , , . . 272 

Dr. C. · ČECHRÁK, profesor university Komenského: 
Statika a dynamika životní miry . . . . . 286 

Dr. J. DRACHOVSKÝ, profesor university Karlovy: 
Oscillace národohospodářských princiPů 301 

Dr. L. F. DVOŘÁK, generální ředitel Ústřední jednoty hospodářských 
družstev: 

Některé problémy zemědělského úvěru provozovaciho _ . . , . 307 

Dr. ZD.FAFL, generální sekretář Obchodní a živnostenské komory 
v Praze: 

. Vědecké methody v obchodni politice 384 

Dr. V. FUNK, profesor university Karlovy: 
Daň jako pojem právní . . . . . 391 

Dr. J . CHYLíK, vedoucí sekretář Obchodní a živnostenské komory 
v Brně: 

Nejstarší čéský sPis národohospodářský . . . 406 

K. KARÁSEK, ředitel Prodejny spojených papíren: 
K politice průmyslových kartelů . . . . . . 416 

Dr. 1. KARVAŠ, docent university Komenského: 
Strukturálne zmeny . čsl. národného hospodárstva 429 

Dr. & Ing. AL. KRÁL, úředník Národní banky Československé: 
. Problém střibra a návrhy neobimetalistů • . . . . . .. 443 

t Dr. J. LOEVENSTEIN,. profesor university Masarykovy: 
Formální vědní odvětví teleologického myšlení: technické (tech- . 

. n'ická fáze) a hospodářské (hospodářská fáze) . . , . . 470 

Dr. V. ivIÍLDSCHUH, profesor university Karlovy: 
vývoj bytových poměrů v Praze a osnova nového bytového zákona 492 

Dr. J. MRÁZ, vicepresident Státního úřadu statistického republiky 
Československé a ' docent Českého Vysokého učení technického 
v Praze': 

Statistické řady . . . . . . . . . . . . . . . . . 521 

Dr. V . POSpíŠIL, guvernér Národní banky Československé: 
K Horáčkově praktické činnosti v peněžnictví . . . ' . 542 

Dr. E. ROOS, generální ředitel Zemské banky v Praze: 
Poznámky o postavení věřitele ve finančním hospodářstvi čsl . 

. místní samosprávy . . . . . . . . . . . . . . .. 545 

Dr. E. SCHINDLER, profesor Vysoké školy zemědělské v Brně: 
Kapitál '" . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 559 



Dr. V. SCHUSTER, ministr m. sl. a vicepresident České banky Union: 
Doložka nejvyšších výhod v hospodářském vývoji poslední doby 567 

Dr. F. VALINA, docent university Karlovy: 
Daňové zatížení, hranice zdanění a vliv na podmínky k mezi

národní soutěži . . . . . . . . . . . . . . . . . . 577 

Dr. F . ZEMAN, profesor Českého Vysokého učení technického v Brně: 
Na hranicích etiky a hospodářské vědy . . . . . . . . . . 607 

ODDíL DRUHÝ: 

Dr. B . ANDRES, vrchní ministerský komisař v ministerstvu spravedl
. nosti a docent university Karlovy: 

Mezinárodní unifikace práva nvitrozemské plavby . . . . . 640 

Dr. J . HAVELKA, docent university Karlovy: 
O významu některých ustanovení zákona o přímých daních z 15. 

června 1927, Č. 76 Sb . z. a n. , pro obecné nauky práva 
. správního . ... . . .. .... . ...... . 656 

Dr. K. HERMANN-OTAVSKÝ, profesor university Karlovy: 
. MeZi"národní úprava radiodiffuse z hlediska ochrany rozhlas

ových podniků proti obchodnímu využívání jejich emissí . 678 

Dr. J . HOETZEL, profesor university Karlovy: 
Veřejnoprávní subjektivita . . . . . . . • . . . . . . . 691 

Dr. J. KAPRAS, senátor Nát. shromáždění R . Čsl. a profesor univer-
sity Karlovy: 

K českému politi ckému programu do převratu . . . . . 696 

Dr. J . KRČMÁŘ, ministr m. sl. a profesor university Karlovy: 
Funkce právního řádu při tvorbě pojmu směnné hodnoty. 706 

Dr. K. LAŠTOVKA~ profesor university Komenského : 
. Klasifikace obcí a změny v území obecním na Slovensku a Pod

karpatské Rusi . . . . . . . . .. . . . . . . . . 710 

Dr. J . MATĚJKA, prof~sor university Karlovy: 
O t. zv . parlamentní a úřednické vládě . . . . . . 726 

r . 1\.. MIŘIČKA, profesor university Karlovy: 
Politika národohospodářská a politika kriminální . .- 739 

Dr. ZD. NEUBAUER, zástupce ředitele úřado~ny Všeobecného pen~ 
sijního ústavu v Brně a docent university Karlovy: 

Základní myšlenkové prvky instituce sociálního pojištění 746 

Dr. ZD . PEŠKA, profesor university Komenského: 
PřísPěvek k nauce o ratifikaci mezindrodních smluv 780 

+ Dr. VL. SOLNAŘ, okresní soudce a docent university Karlovy: 
K otá.!ce vězeňské práce . . . . . . . . 791 

Dr. F. VAVŘíNEK, profesor university Karlovy: 
Finance a volby . • . • . • • . . . . . 807 

Dr. F. WEYR, profesor university Masarykovy: 
Mrtvý obsah moderních demokratických ústav 819 


